[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 23 марта 2021 года № 77-355
ЗАТО Светлый

5

Об утверждении Порядка принятия решений
об условиях приватизации муниципального имущества городского округа ЗАТО Светлый
В соответствии с пунктом 4 статьи 14 Федерального закона
от 21 декабря 2001 года № 178 - ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,  частью 3 статьи 51 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области приняло
р е ш е н и е:
1. Утвердить Порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества городского округа ЗАТО Светлый, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
	Т. В. Жердева

	Глава городского округа
ЗАТО Светлый
	О. Н. Шандыбина

Приложение
к решению Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
от 23 марта 2021 года № 77-355
ПОРЯДОК
принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества городского округа ЗАТО Светлый
1. Настоящий порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества городского округа ЗАТО Светлый (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 14 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178 - ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», и регламентирует порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества городского округа ЗАТО Светлый.
2. Решения об условиях приватизации муниципального имущества городского округа ЗАТО Светлый  принимаются в соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества городского округа ЗАТО Светлый.
3. Решение об условиях приватизации муниципального имущества городского округа ЗАТО Светлый принимается постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый (далее – администрация).
4. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:
наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);
способ приватизации имущества;
начальная цена имущества;
срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);
иные необходимые для приватизации имущества сведения.
В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:
состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии со
статьей 11 Федерального закона  от  21 декабря 2001 года № 178 - ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества»;
перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;
размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования унитарного предприятия;
количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью - муниципального образования.
5. Со дня утверждения прогнозного плана (программы) приватизации  муниципального имущества унитарное предприятие без согласия собственника его имущества не вправе:
сокращать численность работников указанного унитарного предприятия;
совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в 10 раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер уставного фонда муниципального унитарного предприятия, а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в 10 раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер уставного фонда муниципального унитарного предприятия;
получать кредиты;
осуществлять выпуск ценных бумаг;
выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ,
а также приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале хозяйственных товариществ или обществ.
6. В целях подготовки решения об условиях приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия проводятся следующие мероприятия:
составление кадастровых (технических) паспортов и государственная регистрация объектов недвижимости, находящихся в хозяйственном ведении муниципального унитарного предприятия (при необходимости);
формирование земельных участков, предоставленных муниципальному унитарному предприятию, и постановка их на государственный кадастровый учет, проведение государственной регистрации (при необходимости);
оформление исключительных прав, принадлежащих муниципальному унитарному предприятию (при необходимости);
инвентаризация имущества, в том числе прав на результаты научно -технической деятельности, и обязательств муниципального унитарного предприятия;
составление промежуточного бухгалтерского баланса муниципального унитарного предприятия;
аудиторская проверка достоверности данных промежуточного бухгалтерского баланса муниципального унитарного предприятия;
контрольные проверки наличия и состояния имущества
и обязательств муниципального унитарного предприятия (при необходимости).
7. Руководитель муниципального унитарного предприятия формирует комиссию по проведению инвентаризации имущества и обязательств муниципального унитарного предприятия.
При необходимости в состав комиссии могут быть включены представители учредителя или администрации городского округа ЗАТО Светлый.
8. Промежуточный бухгалтерский баланс и иные отчетные документы муниципального унитарного предприятия составляются в объеме и по форме годовой бухгалтерской отчетности.
9. Проверка полноты и правильности промежуточного бухгалтерского баланса муниципального унитарного предприятия проводится аудиторской организацией.
10. По результатам проведения мероприятий, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, муниципальное унитарное предприятие представляет в администрацию для подготовки решения об условиях приватизации следующие документы:
кадастровые (технические) паспорта объектов недвижимости;
свидетельства о государственной регистрации права хозяйственного ведения на объекты недвижимости;
кадастровый план земельного участка (участков);
результаты инвентаризации имущества и обязательств муниципального унитарного предприятия, в том числе на результаты научно-технической деятельности;
документы, подтверждающие оформление исключительных прав, принадлежащих муниципальному унитарному предприятию;
промежуточный бухгалтерский баланс муниципального унитарного предприятия;
заключение аудитора.
11. Ответственность за выполнение мероприятий, указанных в пунктах 6-10 настоящего Порядка, возлагается на руководителя муниципального унитарного предприятия.
12. В целях подготовки решения об условиях приватизации иного муниципального имущества администрацией:
проводится оценка рыночной стоимости;
определяется способ приватизации;
определяется начальная цена;
при необходимости составление кадастровых (технических) паспортов в отношении объектов недвижимости;
государственная регистрация;
формирование земельного участка и постановка его на государственный кадастровый учет.
13. При признании приватизации муниципального имущества несостоявшейся администрация в месячный срок принимает одно из следующих решений:
- о продаже имущества ранее установленным способом;
- об изменении способа приватизации;
- об отмене ранее принятого решения об условиях приватизации.
14. Решение об условиях приватизации муниципального имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в приватизации арендуемого имущества принимается с учетом требований федеральных законов, регулирующих данные вопросы.
15. Наряду с подготовкой решений об условиях приватизации муниципального имущества администрация при необходимости подготавливает решение об установлении обременения в отношении имущества, подлежащего приватизации. Обременение приватизируемого недвижимого муниципального имущества включается в решение об условиях его приватизации в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
16. Информация об условиях приватизации муниципального имущества городского округа ЗАТО Светлый подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенным Правительством Российской Федерации.